

به هاگهله سه ره کیهانی فیرگه، بنه ماکان و کۆله کهکان و قانونی فیرگه

- هه موو ئهوانه ی له فیرگه دان ده بی جهختکهنه سه ره ئه و به هاگهله سه ره کیهانی که له قانونی فیرگه دا هاتوون و په سه ندنیان بکه ن و پهیره ویان بکه ن. هاوکاتیش و به شیوهیه کی روون و راشکاوانه ده بی خو یان دوور راگرن لهو شتانه ی که پیچه وانیه ی ئه و به هاگهله ن. (قانونی ژماره ۱۱). *ئه مه واتای ئه وه یه که فیرگه کار ده کات به پیتی ئه و به ها دیمو کراتییانه ی که قانونی سویدی له سه ریان دانراوه .*
- برگی ۸ له قانونی جیاوازیکردن (2008:567) چه ند بریارگه لیکتی تیادا هاتوون که نامانج لئیان ئه وه یه که بینه ته گهره و دژایه تیکردنی جیاوازیکردن ههروه ها به شیوه گه لیکتی تر په سه ندی یه کسانیی بکه ن له مافه کاندا ههروه ها له ده رفه ته کان له مه ر ده زگاکانی خویندندا به بی ره چاوکردنی ره گه ز، ناسنامه ی ره گهزی ئهوانه ی ره گهزی خو یان گۆریوه، ئه ندامبوونی دهسته یه کی نه ته وه یی، دین یان هه ر پروایه کی تر که په یوه سه ته به دینه وه، که مه ئه ندامیی جهسته یی و ناجهسته یی، مه یلی جنسی و ههروه ها ته مه ن. قانون (2014:960). *ئه مه واتای ئه وه یه که هه موو کوپران و کچان ههروه ها پیاوان و ژنان هاوبه هان به بی ره چاوکردنی ره گه ز، ناسنامه ی ره گهزی ئهوانه ی ره گهزی خو یان گۆریوه، ئه ندامبوونی دهسته یه کی نه ته وه یی، دین یان هه ر پروایه کی تر که په یوه سه ته به دینه وه، که مه ئه ندامیی جهسته یی و ناجهسته یی، مه یلی جنسی و ههروه ها ته مه ن .*
- برگی ۶ که تایه ته به فیرکردن له یه که یه کی فیرگه یی یان یه که یه کی پینشفیرگه یی که که رتی گشتی به ریوه ی ده بات وه ک لایه نه کی سه ره کیی ئه م کاره، ناشی و نابی تایه فی یان نایینی بی ت (ناشی و نابی تایه فی یان نایینی بی ت = ناشی و نابی هیچ ناراسته یه کی دینی تیادا هه بی ت). *ئه مه واتای ئه وه یه که هه موو فیرگه کانمان که به شینکن له شه ره وانیی به ریوه دبرین له لایه ن که رتی گشتیه وه وه ک لایه نه کی سه ره کی (شه ره وانیی Hedemora) که واته نابی هیچ ناراسته یه کی دینی هه بی ت نه مه ش هه ر له سه ره تاوه . به لام به پیتی ئه و بنه مایانه ی که په یروه ده کرین، ده شی خویندن یان فیرگه ته واو کریت له کلێسه ی سویدی به مه رجیک نه نوژی تیابیت و نه هیچ پیروژکار بیه ک تاد .*

- کاتیک ئەگەر هاتوو هەر جۆره جیاوازیکردنێک یان هەلسوکەوتێک و اتا ڕهفتاریک سووکایهتیکردنی تیا دا بهدی بکریت، ئەوسا پیاو دەبێت هەوآلی ئەمه بگهیهنیت به سەرۆکی پیشفیرگه یاخود بهریوه بهری فیرگه. ئەمه واتای ئەوهیه که سەرۆکی پیشفیرگه یاخود بهریوه بهری به زووترین کات لیکۆلینهوه بۆ ئەم رووداو ه سنوور شکینه سازکات ههروه ها ههواله که بهرز کاتهوه بۆ لایهنی پهیوه ندیاری دیوانهکی واتا ڕهسمی (دهستهی فیرکردن).
- له ههموو فیرگهیهک له فیرگهکان چهند بنه ماگه ل و ریباز گه ل هه ن بۆ ریکخستن و توکمه کردنی کارهکان که خویندنه وه و شیته لسا زیان بۆ ده کریت به به شدار بوونی خودی فیرخوازهکان واتا قوتابیهی که نه مه ش سالی یهک جار روودادات. به لآم له کو تایدی نه وه هه ر بهریوه به ره که بریار له سه ر نه م کاره دادات که په یوه سه ته به و بنه ماگه ل و ریبازانه.
- بهریوه بهری یان یهکی له فیرکارهکان واتا ماموستایهکان ئەو بریارانه جیه جیده کات به شیوهیهکی راسته وخۆ و کاتی که شیوا و گونجاوه بۆ بهری پا کردنی ئاسودهیی و ئاسایش بۆ هه موو فیرخوازهکان ههروه ها بۆ مه بهستی بهریو مچوونی کاری فیرکردن به ئاسودهیی و هیمنی یاخود بۆ چاره سه رکردنی لادانی فیرخوازی که لهو بنه مایانهی که ده بی ره چا و کرین، واتا ئەگه ر هاتوو کاریکی نابهجی و ناشیوهی کرد که دژی ئەو بنه مایانهی که په یوه سن به ریکو پیکی و توکمهیی و ریکخستنی گشتی (قانونی فیرگه). ئەمه نه وه ده گه یه نی که فیرخوازی نیو برا و ده شی ده کری له شوینی خوی و بگوازریته وه بۆ شوینی تر، یاخود بنیردریته مآله وه پاش په یوه ندی کردن له گه ل دایکوباوکی یان پاش لیکۆلینه وه ی پیویست بۆ نه وه ی نه م جار ه بگوازریته وه بۆ یه که یه کی فیرگه یی تر.
- به پیی قانونی فیرگه هه ر دوو فیرگه و مآل پیکه وه کار ده که ن بۆ نه وه ی با شترین دۆخ پیکبینن بۆ مندآلان. ده بی فیرگه گوئی له دایکوباوکان بگریت به لآم هاوکات ناتوانیت هیچ بېجگه وه ریک واتا نیستنه یه ک بهر پابکات کاتی که کار په یوه سه تبیت به قانونی فیرگه وه یان به نامانجه کانی پیلانی فیرکردنه وه. به لآم هه ر چۆنیک بیت ئەوسا چهند هویه ک و هۆکاریک هه ن بۆ نه وان ه ی که که مه نده امیی جه سه ته یی و ناجه سه تبییان هه یه بۆ نه وه ی به شیوه یه کی تاییه ت مامه له یان له گه ل بگریت.
- هه موو نه و شتانه ی به تیبی قه له و و گێر نوو سراون بریتین له روونکردنه وه بۆ قانونی فیرگه و پیلانی فیرکردن.

